
Guatemala : Principales socios comerciales de las exportaciones, 2005 
(Miles de dólares y porcentajes)

N° Socio Valor % Acum.%

World 5 380 816 100,00

1 USA 2 694 229 50,07 50,07 - Í

2 El Salvador 653 001 12,14¡ 62,21

3* Honduras 394 043 7,32 69,53 —'5

4 Mexico 215 842 4,01 73,54

5 Nicaragua 213 216 3,96 77,50

6 Costa Rica 205 177 3,81[ 81,32

7 Switzerland 80 595 1,50 82,81

8 Panama 80 497 1,50 84,31

9 Germany 73 829 1,37 85,68

10' Canada 73 251 1,361 87,04

11 Areas, nes 51 382 0,95 88,00 I

12 Dominican Rep. 49 131 0,91 88,91

13 Netherlands 47 445 0,88 89,79

14 Belize 39 046 0,731 90,52

15 Japan 38 463 0,71 91,23

16 China 36 677 0,68| 91,92

17 Saudi Arabia 33 131 0,62 92,53

18 Italy 32 016 p,59{ 93,13

19 Spain 30 313 0,56; 93,69

20 Venezuela 27 440 0,51 94,20

J21 Dem. People's Rep. of Korea 23 745 0,44 94,64

Fuente: CEPAL, División de Comercio Internacional e Integración (www.cepal.org/comercio), sobre la base de cifras oficiales obtenidas de UN 

Comtrade, United Nations Commodity Trade Statistics Database, DESA/UNSD.
Notas: Los nombres de los países socios comerciales es el nombre oficial en el idioma inglés. _____  ’ ______________ _j
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Guatemala : Importaciones de bienes desde determinados orígenes, 1990, 1995, 2000, 2003, 2004 y 2005 
(Millones de dólares)

1990 1995 2000 1 2003 L 2004 ¡ 2005
ALC a/ ■ ALC 450 999 1 861 2 360 2 741 3 122
EEUU ■ EEUU 664 1 478 1 939 2 944 3 199 3 558
UE b/ □ UE 252 344 407 553 642 811
Asia 12 c/ □ ASIA 161 250 351 577 736 2 105

China 2 4 44 154 149 752
Japón 98 121 152 249 282 398

Resto ■ RM 122 222 323 285 494 903
Total 1 649 3 292 4 882 6 719 7 812 10 500

1990 1995 2000 2003 2004 2005
Fuente: CEPAL, División de Comercio Internacional e Integración (www.cepal.org/comercio), sobre la base de cifras oficiales obtenidas de UN 
Comtrade, United Nations Commodity Trade Statistics Database, DESA/UNSD.
Notas:
a/ América Latina y el Caribe.
b/ Unión Europea incluye a: Austria, Bélgica-Luxemburgo, Dinamarca, Finlandia, Francia, Alemania, Grecia, Irlanda, Italia, Países Bajos, Portugal, 
España, Suecia y Reino Unido.
c/ Asia incluye a: Australia, China, Hong Kong-China, Indonesia, Japón, Rep. de Corea, Malasia, Nueva Zelandia, Filipinas, Singapur, Tailandia y otros
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Guatemala : Exportaciones de bienes hacia determinados mercados, 1990, 1995, 2000, 2003, 2004 y 2005 
(Millones de dólares)

1990 1995 2000 i 2003 I 2004 I 2005
ALC a/ ■ ALC 403 775 1 096 1 397 1 638 1 988
EEUU ■ EEUU 463 I 606 975 791 861 2 694
UE b/ □ UE 158 304 290 143 155 249
Asia 12 c/ □ ASIA 51 148 109 108 98 120

China 0 34 4 4 19 37
Japón 35 54 63 20 24 38

Resto ■ RM 89 103 230 196 180 330
Total 1 163 1 936 2 699 2 635 2 932 5 381

Fuente: CEPAL, División de Comercio Internacional e Integración (www.cepal.org/comercio), sobre la base de cifras oficiales obtenidas de UN 
Comtrade, United Nations Commodity Trade Statistics Database, DESA/UNSD.
Notas:
a/ América Latina y el Caribe.

i b/ Unión Europea incluye a: Austria, Bélgíca-Luxemburgo, Dinamarca, Finlandia, Francia, Alemania, Grecia, Irlanda, Italia, Países Bajos, Portugal,
| España, Suecia y Reino Unido.
i c/ Asia incluye a: Australia, China, Hong Kong-China, Indonesia, Japón, Rep. de Corea, Malasia, Nueva Zelandia, Filipinas, Singapur, Tailandia y otros
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